
Beretning 2023 
Regnskabsåret 2022 blev et år, hvor flere udefra kommende hændelser satte sin dagsorden på Nørre 

Snede Varmeværk. Det blev et år, hvor både administrationen og bestyrelsen skulle navigere i og 

tage beslutninger ud fra alt det, som skete omkring os – særligt i forhold til den forfærdelige 

situation i Ukraine, stigende energipriser, inflation og stigende priser på alting. 

 

I 2021 havde varmeværket vores generator til gasmotoren til renovering i Tyskland. 

Det viste sig, at generatoren var mere slidt, end vi umiddelbart var bekendt med.  

Vi fik en tilbagemelding fra Tyskland på, at kobberviklingerne bør vikles om, og det vil koste  

ca. 1 mio. kr. Det ville betyde en lang periode, hvor gasmotoren skulle stå stille. 

Alternativ skulle vi købe en ny generator, men der ville være ca. 22 ugers leveringstid. 

Bestyrelsen besluttede sig for, at få generatoren renoveret, så vi hurtigst muligt kunne få 

gasmotoren i drift igen. Da vi forventer, at gasmotoren også vi være en væsentlig del af 

varmeværkets produktionskapacitet i mange år frem, besluttede bestyrelsen også at købe en ny 

generator frem for at renovere den gamle. Købspris 2.162 tkr. Og så forventer vi, at vi kan sælge 

den gamle generator til et andet varmeværk som et renoveringsprojekt, da andre varmeværker har 

samme gasmotor og – alt andet lige – står over for sammen udfordring med en slidt generator. 

Generatoren blev leveret og installeret i september måned 2022, hvor gasmotoren kun var taget ud 

af drift i ganske kort tid.  

 

Vi har også udskiftet varmeværket varebil til en nyere Iveco. Byttepris 220 tkr. + moms. Dertil 

indretning og anden ombygning for 70 tkr. + moms.   

 

Den 24. februar 2022 invaderede Rusland så Ukraine. Gaspriserne og el-priserne blev mangedoblet. 

Det har selvfølgelig haft stor påvirkning på varmeværkets produktionsudgifter. Det vender jeg lige 

tilbage til.  

De stigende gaspriser har særligt kunne mærkes hos forbrugere med individuelle gasfyr, 

varmepumper og anden el-opvarmning.  

I løbet af foråret fik varmeværket således også flere henvendelser fra forbrugere i byens 

gasområder, som gerne vil tilsluttes fjernvarme. Vi fik udset 4 områder i byen, som er udlagt til 

gasområder, og fik i samarbejde med Dansk Fjernvarmes Projektselskab (DFP) stablet projekter på 

benene, som vi præsenterede på et borgermøde den 15. august 2022. 

Allerede på mødet var der stor tilslutning til, at gasforbrugerne ønskede at konvertere til fjervarme. 

I løbet af kort tid havde vi tilstrækkelig tilslutning til projekterne på Kildebakken, Rylevej/Mågevej 

og Skovbakken, som vi forventer kan komme på fjernvarme inden næste vinter.   

Vi får et offentlig tilskud på 20 tkr. pr. konvertering, og kan derfor også tilbyde de nye forbrugere, 

som nu har underskrevet en kontrakt, at de bliver tilsluttet fjernvarme for en rabatpris på 25 tkr. 

inkl. moms. Vi forventer indtil videre at få ca. 27 nye forbrugere, som bliver en del af fællesskabet 

Nørre Snede Varmeværk.  

Jeg kan supplere med, at stort set alle rørmaterialer til projekterne er indkøbt og betalt, og vi er i 

denne stund i fuld gang med at nedgrave hovedledninger og stikledninger ud til vores nye 

forbrugere. 

 

I 2021 satte vi varmeværkets ejendom på Rørbækvej 11 til salg. Vi fik nogle bud, som vi ikke ville 

sælge for. Det var måske heldigt nok. Vi har trukket salget tilbage, fordi vi vil bruge bygningen som 

pumpestation til det nye fjernvarmeområde på Kildebakken. 

 

Bestyrelsen og ledelsen har gennem et par år drøftet, om vi skulle investere i en ekstra 

akkumuleringstank.  

Jeg havde også dette emne med i bestyrelsens beregning på sidste års generalforsamling.  

Jeg kommer mere ind omkring akkumuleringstank under punkt 5 i dagsorden – Fremlæggelse af 

investeringsplan for det kommende år. 



 

Der har i medierne været meget omtale omkring den omstridte varmecheck. 

Den tidligere Regering besluttede i foråret 2022 at udbetale en varmecheck på 6 tkr. til en gruppe af 

gasforbrugere som kompensation for de høje gaspriser.  

 

Varmechecken omfattede også fjernvarmeforbrugere, hvis mere end 65% af fjernvarmen blev 

produceret på gas. Og det var tilfældet i Nørre Snede Varmeværk.   

Varmeværket søgte derfor om varmecheck på vegne af alle forbrugerne, hvis de i øvrigt var 

berettiget til varmecheck. De berettigede forbrugere fik således udbetalt en varmecheck på 6 tkr. i 

august måned 2022. 

  

Nørre Snede Varmeværk har omkring årsskifte 2021/2022 fået 5 nye forbrugere på Møllegade, og i 

løbet af 2022 1 ny forbruger på Skovbakken 48. Velkommen til jer. Vi er nu 689 andelshavere.  

  

Så har vi pr. 1.8.2022 ansat Frank Nørgaard. Frank er formelt set ansat i Ejstrupholm Varmeværk, 

men varetager sammen med de øvrige medarbejdere opgaverne på de 4 vand- og varmeværker.  

 

Endelig kunne vi med 2½ års forsinkelse fejre Erik Lunds 25 års jubilæum med en reception i Nørre 

Snede Hallen den 30. september 2022, hvor alle forbrugere m.fl. var inviteret. 

 

 

 

Driften 2022 
Varmeværket i 2022 produceret 19.043 MWh varme, fordelt med 5.410 MWh (28%) på Gasmotor, 

459 MWh (2%) på gaskedler, 5.758 MWh (30%) på varmepumpe og 7.416 MWh (39%) på 

elkedler.   

 

I forhold til 2021 har vi i 2022 produceret mindre på gasmotor og gaskedler pga. de høje gaspriser. 

Vi har også produceret mindre på varmepumpen, men vi har produceret meget mere på el-kedlerne, 

når el-priserne i perioder har været lave, og vi kunne fylde på akkumuleringstanken. 

 

Der er i 2022 leveret 18.092 MWh fra værket. Egen forbrug og tab på værket udgør 951 MWh (5%) 

Der er solgt 15.069 MWh varme til forbrugerne. Ledningstabet er 3.023 MWh (17%). 

I 2022 har vi solgt 4.223 MWh el, som er produceret på gasmotoren. 

 

Vi har i 2022 aconto opkrævet 420 kr. + moms pr. MWh. Og på trods af de stigende energipriser, 

har vi også kunnet slutafregnet 420 kr. + moms pr. MWh. for året 2022. 

En slutafregning på 420 kr. pr. MWh svarer til 14.128 kr. inkl. moms for et standardhus med et 

forbrug på 18.1 MWh. Det er vi i bestyrelsen særdeles glade og tilfredse med henset til, at vi har 

være så udfordret på høje energipriser.  

 

Vi har i 2022 haft en overdækning på 3.942.018 kr., som indregnes i de kommende års priser til 

forbrugerne. Heraf er der i varmepriser for 2023 indregnet 2.696.735 kr., og resten 1.245.283 kr. 

indregnes i kommende års priser.  

Når vi om lidt gennemgår årsrapporten 2022, vil vi bl.a. se de høje indtægter, som varmeværket har 

haft fra salg af el produceret på gasmotoren, samt indtægter ved at stå til rådighed i markedet. 

Det er her vi virkelig ser, at varmeværkets forskellige produktionsmuligheder kommer til sin ret.  

 

Tak til medarbejderne for jeres indsatser i 2022.  

Tak til bestyrelsen og administrationen for samarbejdet til bestyrelsesmøderne.    

 

 



 

Budget 2023 
Da vi i sensommeren 2022 stod midt i ekstrem høje energipriser, så vi os nødsaget til at varsle 

betydelig stigende varmepriser i 2023 overfor forbrugerne.  

I løbet af efteråret 2022 kunne vi dog begynde at se faldende energipriser. Det så derfor ikke helt så 

slemt ud, da vi i december måned skulle budgettere og udmelde acontopriser for 2023. 

Ud fra de givne el- og gaspriser i december måned besluttede bestyrelsen at aconto opkræve 460 kr. 

+ moms pr. MWh for 2023. Det giver en acontopris på 15.033 kr. inkl. moms for et standardhus 

med 18,1 MWh forbrug. Til sammenligning slutafregnede vi 14.128 kr. inkl. moms i 2022. 

En stigning på kun 905 kr. må siges at være billigt sluppet, hvis det holder året ud.  

Siden har vi set, at energipriserne er faldet endnu mere tilbage. Og jeg kan sige, at vi lige nu er pænt 

foran budgettet, så det tyder godt for 2023.  

   

Vi kan også takke vores gode folk på varmeværket, når de efter bedste evne udnytter vores 

produktionskapacitet på de rigtige tidspunkter for at producere varmen billigst muligt.  

Det er utrolig vigtig for økonomien, og en helt videnskab i sig selv.  

 

Vi er igen i år glade for, at vi kan fastholde forsyningssikkerhedsafgiften til 170 kr./MWh eller 

minimum 3.400 kr. + moms for forbrugere med et forbrug under 20 MWh, og 300 kr. + moms for 

leje af varmemålere.  

Dog skal de nye forbrugere, som kommer fra gasområder, betale en forhøjet bidragssats i 20 år, som 

bl.a. skal betale de anlægsinvesteringer, som varmeværket har til rørføring ud i de nye områder.  

Det er én af grundtankerne i ”hvile-i-sig-selv” princippet, som Nørre Snede Varmeværk er 

underlagt i Varmeforsyningsloven. 

 

 

Investeringsplan 2023 
  

Med de meget svingede priser på gas og i særdeleshed på el, er det en kæmpe fordel for 

forbrugerne, at varmeværket kan producere varmen, når råvarepriserne er lave – og endda negative 

elpriser.  

Vi er i løbet af 2022 igen blevet bekræftet i, at vi kan holde produktionsudgiverne ned, når vi har 

god lagerkapacitet til at producere varme i de billige timer og gemme varmen til de dyre timer/dage. 

Bestyrelsen har derfor i december måned igen fået tilbud på en ny akkumuleringstank på godt 2.500 

m3. Vi har primo januar måned 2023 indgået kontrakt med Tjæreborg Industri på opførsel. 

Akkumuleringstanken bliver opført ved varmeværkets bygninger på Mågevel 12-14.  

I disse uger er der syn for sagen, idet der er opført en 19,5 meter høj ståltank, som i løbet af 

sensommeren kan tages i drift. Samlet investering bliver 6.015 tkr. 

Da vi for få år siden installerede vores varmepumpe på Mågevej, tog vi mere lån hjem, end vi reelt 

skulle bruge til varmepumpen. Vi har et meget billigt fastforrentet lån til knap 1% i rente og 

garantiprovision til kommunegaranti.  

Vi forventer således ikke, at vi skal låne yderligere til opførsel af akkumuleringstanken og 

ledningsnet til vores nye forbrugere.      

 

Og som jeg nævnte i beretningen, glæder vi os til, at vi senere på året at kan tage imod ca. 27 nye 

forbrugere, når vi bliver færdige med udbygning af ledningsnettet til Mågevej/Rylevej og 

Kildebakken. Vores dygtige driftsassistenter er lige nu, sammen med ekstern hjælp, i fuld gang med 

at nedgrave ledningsnet til forbrugerne. Og de skal i løbet af sommeren og efteråret lave 

stikledninger ind til husene i området. Inde i husene skal forbrugerne have afkoblet gassen og 

tilsluttet fjernvarmen, og så er de med i fællesskabet Nørre Snede Varmeværk. 

Vi glæder os til at byde jer velkommen.   


